convenient mores; nunquam ab amico nisi illud sine quo amicitia nulla est, amari, volui. 6 Quis hic muneribus locus est? Amoris forte feminei sit ista consuetudo, eiusque non ingenui sed venalis. 7 Ego non tua munera sed cor tuum volo. Illud habeo: satis est. 8 Rei cum ad perfectionem suam venerit quicquid superadditur ad deformitatem vergit. 9 Quid iuvat illa conquirere et michi ingerere quibus nec ego egeo nec tu abundas? 10 Si nolo, miror cur hoc facis; sin volo, miror cur vel meus vel cuiusquam amicus esse velis qui ex te aliud quam te querat, nisi magne forsitan necessitatis in tempore, quando nulli rei parci, sed omnia esse comunia fidelis amicitiae lex iubet, proprium nichil. 11 Illa quidem que summis regum quoque verticibus clavos figit adamantinos, ut Flacci verbo utar, utrunque nostrum premere potens est, sed nunc tamen tibi proximior est quam michi; sum enim, ut scis, perituris opibus te ditior; michi nulla presens est necessitas. 12 Abunde michi sufficit Donatus meus, donatus inquam, et non emptus: cur tu igitur emas me, cui non te vendidisti sed donasti? 13 Non est hec equalis amicitia, ubi unus donatur, alter emitur; imo quidem amicitia nulla est, ubi non undique cuncta gratuita sunt. 14 Quid est hoc igitur quod facis? Nulla tuarum literarum incomitata, nullus tuorum nuntiorum vacuus ad me venit. 15 Dum paro vel literas legere vel nuntios audire, tua e transverso munera erumpunt. 16 Ad quid, queso? Nisi forte terentianum illud semper sequi vis, usitatum, fateor, sed iniquum, ut semper qui minus habent addant ditioribus. 17 Noli, obsecro, ut sis bonus et liberalis me malum et avarum facere. 18 Sepe licet verbo, facto interdum diffamantur homines. 19 Ego promissionem tuam de futuro respuo, de preterito autem queror et ut morem mutes oro. 20 Si contrarium feceris, turbabis me et coges ad id quod hactenus non feci, ne turbarem te, ut inurbanus potius quam avarus eligam videri: quicquid miseris remittam; sic ulciscar et quod nequiverunt preces contumelia forsitan impetrabit, ut desinas largitate michi molestus fieri. 21 Est in rebus omnibus modus quidam, quem transgredi inoffensa virtute non valeas. 22 Non sic Crassi partiti sumus hereditatem ut michi avaritia viri illius cesserit, opes tibi; denique non sum unus e Parthorum regibus, quos non licet sine munere salutare. Vale.

11 Orazio, *Carm.*, 3, 24, 5-7 «si figit adamantinos / summis verticibus dira Necessitas / clavos» 16 Terenzio, *Phorm.*, 41-42 «quam inique comparatumst, ii qui minus habent / ut semper aliquid addant ditioribus» 21 Cfr. Orazio, *Sat.*, 1, 1, 106 «Est modus in rebus» 22 Seneca, *Epist.*, 17, 11 «Reges Parthos non potest quisquam salutare sine munere»; cfr. *Sen.*, 10, 5, 18